
30

Je lapování na ústupu?
Hřiště moHou ušetřit náklady díky broušení, ukazuje studie

Připravil: Pavel Hrdina, IttecT R E N D Y

To je závěr studie s názvem 
„Srovnání údržby golfových 

strojů  lapováním a bez lapová-
ní”, kterou prováděl The Sport 
Turf Research Institute (STRI) 
v UK po dobu dvou let a která 
byla ukončena k 30. červnu 
2008. STRI program byl vy-
tvořen tak, aby ukázal provo-
zovatelům golfových hřišť, 
jak mnoho mohou ušetřit 
v nákladech na práci, dílech, 
PHM a hlavně v agronomic-
kých dopadech (např. spotřeba 
chemikálií a vody pouhým 
implementováním technologie 
častého broušení namísto kla-
sické metody lapování. 

Čistota střiHu
Kosení je nejdůležitější úkon 
ošetřování golfových trávníků. 
Z toho tedy samozřejmě vy-
plývá, že sekačky by měly být 
udržovány ve výborném stavu. 
Dobře udržovaná sekačka bu-
de mít i delší a bezproblémo-
vější životnost a sekačka s os-
trým řezem bude produkovat 
zdravější trávník. 

Čistota střihu má dramatic-
ký dopad na zdraví trávníku. 
Tráva sekaná tupou sekačkou 
bude mít sníženou odolnost 
proti stresu, jako je sucho, hor-
ko, chlad, mechanické poško-
zení hrou nebo travní choroby. 
Tupým střihem bude trpět 
i vzhled trávníku.

Při bližším pohledu uvidí-
me roztřepené nebo rozmáčk-
nuté konce listů. Místo čistého 
střihu je tráva “uškubána”. 
List trávy je zachycen mezi 
vřetenem a spodním nožem, 
a protože ostří není ostré, nože 
táhnou list trávy proti sobě 

a roztrhnou ji. Je to podobné 
jako s okrajem papíru, který je 
utržen rukou namísto odstři-
žení ostrými nůžkami. Toto 
má samozřejmě i zásadní vliv 
na kvalitu hry. Odvalování 
míče je výrazně ovlivněno kva-
litou střihu trávníku. Oproti 
tomu ostře kvalitně posekaný 
green bude lépe vypadat, bude 
odolnější vůči chorobám a bu-
de mít i větší rezistenci vůči 
chorobám.

„Majitelé hřišť, kteří se 
rozhodli zakoupit a nainstalo-
vat efektivní brusky, mohou 
mimo jiné ušetřit prostředky, 
které by jinak byly vydané na 
vyřešení problému. Díky rezis-
tenci šetří i čas a prostředky na 
chemické přípravky,” vysvět-
luje Mark Ferguson, vedoucí 
výzkumu STRI.

dVě metody
Je jasné že vřetena a spodní 
nože musí být ostré. Jaká je 
však nejlepší cesta k dosažení 
tohoto cíle? Existují dvě me-
tody k udržení ostrého vře-
tene a spodního nože. První 
metoda je tradiční lapování 
(backlapping). Tato metoda 
vyžaduje lehký kontakt mezi 
spodním nožem a vřetenem 
po celou dobu sečení. Díky 
tomu dochází k rychlejšímu 
otupení řezných hran, a tím 
vzniká nutnost dalšího lapo-
vání. Abychom udrželi ostrost  
vřetene, je nutné málo časté 
broušení, ale velmi časté lapo-
vání. Při lapování se vřeteno 
otáčí obráceně a na ostří je 
nanášena lapovací brusná pas-
ta. Díky tření mezi spodním 
nožem a vřetenem dochází 

Sumarizované výsledky v relativní škále 1 - 9

Na příkladu studie z uk lze doložit, že golfová hřiště 
mohou ušetřit desítky, ba i stovky tisíc koruN Nákladů 
ročNě, když upředNostNí efektivNí systém NekoNtakt-
Ního broušeNí oproti tradičNí lapovací techNologii. 

Pruhy rá
no

Pruhy odpoledne

Vizu
ální či

sto
ta st

řih
u

Vizu
ální k

valita

Inspekce ře
zu

 lis
tu

Tra
vní ch

oroby

Údržba lapováním
bezkontaktní údržba

0
1
2
3
4
5
6

7
8

Výška střihu byla měřena přístrojem na měření výšky drnu  
(rising disc apparatus).

Barva trávy (vyšší číslo tmavší odstín), měřeno chromametrem Minolta

Barva trávy

115.4

115.5
115.6
115.7

115.8
115.9
116.0
116.1

116.2
116.3
116.4

Údržba lapováním bezkontaktní údržba

Výška drnu (cm)

0,80

0,82

0,84

0,86

0,88

0,90

0,92

0,94

0,96

0,98

Údržba lapováním bezkontaktní údržba

Lapovaná sekačka, ačkoliv byla nastavena 
na tu samou výšku střihu, stříhala níže.

Barva drnu při bezkontaktním sečení (NC) 
byla zelenější, což indikuje zdravější trávník.



31

T R E N D Y

Příklad z mission Hills
„Mission Hills, hostující 
Omega World Cup, je výbor-
ný příklad,” říká Stephen 
Bernhard, výkonný ředitel spo-
lečnosti Bernhard. „Provedli 
jsme výměnu starého systému 
broušení za nový ExpressDual 
a Angelmaster. Došlo téměř 
okamžitě k dramatickému 
zlepšení stavu trávníků, zvláš-
tě patovacích povrchů. Jejich 
dosavadní systém přinášel 
velmi dobrou kvalitu trávníku, 
přesto implementací našeho 
system dosáhli výrazného 
zlepšení.” 

Ačkoliv náklady nejsou 
jediným faktorem, který super-
intendant musí brát v úvahu, 
hraje také při rozhodování 
podstatnou roli, jakou brousící 
techniku bude hřiště použí-
vat. Čas a peníze jsou faktory, 
které musí být brány v úvahu. 
Pracovníci STRI konstatovali, 
že Express Duall brusky brousí 
vřetena velmi rychle a přesně 
dle potřeby provozu hřiště. 
Jsou také velmi „přátelské” pro 
uživatele na zaškolení a správ-
nou obsuhu.

„V časech, kdy se snížily pří-
jmy, mnoho hřišť omezilo roz-
voj,” říká Stephen Bernhard. 
Jednoduchá anylýza nákladu 
na údržbu sekaček může při-
nést další nezanedbatelé dlou-
hodobé úspory, a to při použití 
správné technologie s relativně 
malou počásteční investicí.

Závěr – Studie STRI ověřila, že 
při bezkontaktním metodě na-
stavení vřeten a použití brou-
šení pro ostření vřeten dochází 
ke zlepšení kvality trávníku 
oproti metodě lapování.  

k ubroušení materiálu a opě-
tovnému naostření hrany.  

Druhá metoda je nelapova-
cí, resp. bezkontaktní. Jak její 
název ukazuje, je třeba udr-
žovat mezeru mezi vřetenem 
a spodním nože (její velikost 
odpovídá přibližně tloušťce 
papíru). Tato technika snižuje 
opotřebení spodních nožů 
a listů vřetene, protože zde do-
chází k opotřebení pouze listy 
trávy a nikoliv kontaktem kov 
na kov.  

doHled eXPerta stri
V roce 2006 STRI požádala spo-
lečnost Bernhard o umožnění 
výzkumu rozdílu mezi těmito 
dvěma metodami údržby seka-
ček. Bernhard & Company je 
vedoucí výrobce brusek na vře-
tena a spodní nože (v Čechách 
zastupovaný firmou ITTEC). 
Jejich řada brusek vřeten 
EXPRESS DUAL a brusek spod-
ních nožů ANGELMASTER je 
používána na mnoha špičko-
vých hřištích po celém světě 
a jsou respektovány experty na 
údržbu vřeten. 

Firma Bernhard vždy věři-
la, že sekačky udržované bez-
kontaktním způsobem budou 
produkovat lepší trávník než 
sekačky udržované lapova-
ním. Aby bylo toto potvrzeno, 
vznikla studie STRI. Jako mís-
to testování byla zvolena ob-
last s převahou psinečků a lip-
nicí roční, které jsou typické 
pro greeny v UK. Pokusy byly 
založeny metodou náhodných 
čtverců s dvacetiplochami, 
deseti pro každou sekačku. 
Byly použity dva stejné stroje 
RANSOMES GS55, grenové 
sekačky. První byla ostřena 
lapovací technikou, druhá 
bezkontaktním broušením. 
Na bezkontaktní broušení 
byla použita bruska EXPRESS 
DUAL 3000 a ANGELMASTER 
3000 spolu s Rapidfacerem, 
přípravkem na rychlé pře-
broušení přední hrany spod-
ního nože. 

Obě sekačky byly udržo-
vány a nastavovány expertem 
STRI a vybrané oblasti byly 
udržovány po dobu delší než 
1 rok. Sumarizované výsledky 
jsou shrnuty v diagramech  
1 až 3.

Výsledky ukazují, že síla a tr-
vanlivost pruhů a vizuální 
kvalita (VM) byly lepší u ne-
kontaktního broušení (NC) 
oproti lapovací technologii 
(BL). Studie také ukazuje, že 
nekontaktní broušení vede 
k nižšímu výskytu chorob. 


